- 1 -

議事日程第１号

平成２６年８月６日（水）

第１ 会期の決定

第２ 会議録署名議員の指名

第３ 議案上程（議案第５３号及び第５４号並びに報告第１２号）

提案理由の説明（市長）、質疑

第４ 決算特別委員会の設置、付託

本日の会議に付した事件

議事日程に同じ

出席議員（２０人）

１番 佐 藤 巳次郎 ２番 三 浦 一 郎 ３番 米 谷 勝

４番 木 元 利 明 ５番 佐 藤 誠 ６番 古 仲 清 尚

７番 笹 川 圭 光 ８番 安 田 健次郎 ９番 進 藤 優 子

１０番 吉 田 清 孝 １１番 船 木 金 光 １２番 船 橋 金 弘

１３番 畠 山 富 勝 １４番 船 木 正 博 １５番 中 田 謙 三

１６番 小 松 穂 積 １７番 土 井 文 彦 １８番 三 浦 桂 寿

１９番 高 野 寛 志 ２０番 三 浦 利 通

欠席議員（なし）

議会事務局職員出席者

事 務 局 長 木 元 義 博

主 席 主 査 湊 智 志

主 席 主 査 杉 本 一 也

主 席 主 査 夏 井 大 助

- 2 -

地方自治法第１２１条による出席者

市 長 渡 部 幸 男 副 市 長 伊 藤 正 孝

監 査 委 員 湊 忠 雄 総務企画部長 山 本 春 司

市民福祉部長 船 木 道 晴 産業建設部長 原 田 良 作

企 業 局 長 安 藤 恒 昭 企画政策課長 菅 原 信 一

総 務 課 長 藤 原 誠 福祉事務所長 夏 井 正 士

農林水産課長 中 田 和 彦 建 設 課 長 三 浦 秋 広

病院事務局長 杉 山 武 企業局管理課長 松 橋 光 成

監査事務局長 畠 山 喜代和

- 3 -

午前１０時０１分 開 会

○議長（三浦利通君） 皆さん、おはようございます。これより、平成２６年８月臨時

会を開会いたします。

○議長（三浦利通君） ただちに本日の会議を開きます。本日の議事は、議事日程第１

号をもって進めます。

日程第１ 会期の決定

○議長（三浦利通君） 日程第１、会期の決定を議題といたします。

お諮りいたします。本臨時会の会期は、本日１日といたしたいと思います。これに

ご異議ございませんか。

（「異議なし」と言う者あり）

○議長（三浦利通君） ご異議なしと認めます。よって、会期は本日１日と決定いたし

ました。

日程第２ 会議録署名議員の指名

○議長（三浦利通君） 日程第２、会議録署名議員の指名を行います。

５番佐藤誠君、６番古仲清尚君を指名いたします。

日程第３ 議案第５３号及び第５４号並びに報告第１２号を上程

○議長（三浦利通君） 日程第３、議案第５３号及び第５４号並びに報告第１２号を一

括して議題といたします。

職員に議案を朗読させます。

【職員朗読】

議案第５３号 平成２５年度男鹿みなと市民病院事業会計決算の認定について

議案第５４号 平成２５年度男鹿市上水道及びガス事業会計決算の認定について

報告第１２号 和解及び損害賠償額の決定に係る専決処分について

- 4 -

○議長（三浦利通君） 提案理由の説明を求めます。渡部市長

【市長 渡部幸男君 登壇】

○市長（渡部幸男君） おはようございます。

本日、平成２６年８月臨時会を招集いたしましたところ、ご出席を賜りまして、あ

りがとうございます。

本臨時会でご審議いただきます議案件は、平成２５年度の男鹿みなと市民病院事業

会計決算並びに上水道及びガス事業会計決算の認定など３件でありますが、提案理由

の説明に先立ちまして、諸般の報告を申し上げます。

まず、秋田銀行との空き家解体ローン提携に関する覚書きの締結についてでありま

す。

これは、本市の補助制度を活用して空き家を解体する人に対し、通常の空き家解体

ローンより金利を引き下げて融資するもので、県内では４番目であります。

次に、主なスポーツ大会についてであります。

男鹿駅伝競走大会が６月２８日に開催され、一般、大学、高校男子、高校女子の各

部門で競技が行われました。ことしは、オープン参加も含めて１１７チーム、１千８

２人が参加いたしました。

また、第２８回日本海メロンマラソンは、今月３日に３千６５２人の参加のもと、

開催されました。

両大会の開催に当たり、ご協力を賜りました多くの方々にお礼を申し上げます。

次に、市内小・中学校のスポーツ大会についてであります。

小学校では、第１８回わんぱく相撲秋田ブロック大会４年生の部で野石小学校の児

童が、全日本学童軟式野球秋田県大会で船川第一野球スポーツ少年団がそれぞれ優勝

し、全国大会に出場します。

中学校では、全県中学校総合体育大会において、男鹿東中学校が柔道女子団体で優

勝、同じく個人で５２キログラム級と７０キログラム級で優勝、７０キログラム超級

で準優勝となり、優勝の団体と個人は東北大会と全国大会に、準優勝の個人は東北大

会に出場します。

柔道男子団体で３位、同じく個人７３キログラム級で準優勝となり、団体は東北大

会に、準優勝の個人は東北大会と全国大会に出場します。

- 5 -

陸上競技男子共通３千メートルと水泳女子１００メートル自由型では、いずれも４

位となり、東北大会に出場します。

また、少林寺憲法秋田県大会では、男鹿少林寺憲法スポーツ少年団が、小学生団体

の部、男子中学生の部及び中学生団体の部で優勝し、全国大会に出場します。

東北大会や全国大会に出場される選手の活躍を期待しております。

以上で諸般の報告を終わり、次に、提案理由のご説明を申し上げます。

まず、議案第５３号平成２５年度男鹿みなと市民病院事業会計決算の認定について

であります。

当年度は、収益的収支の収入で２５億９千５６１万５千２円、支出で２６億１千３

５２万３千７７３円となり、この結果、１千７９０万８千７７１円の純損失となった

ものの、前年度との比較では１千２４７万３千２５１円の増益となっております。

また、不良債務の額は８千５９万５千９２８円となり、経営健全化計画における見

込み額より３千７５９万１千７２円の改善となっております。

次に、議案第５４号平成２５年度男鹿市上水道及びガス事業会計決算の認定につい

てであります。

上水道事業会計においては、収益的収支の収入で６億３千２０４万９千７２８円、

支出で５億９千６６０万６千３６１円となり、税抜きの純利益は２千３０１万１千５

５１円となったものであります。

また、ガス事業会計においては、収益的収支の収入で６億１千１８１万１千１６５

円、支出で５億９千９万５千４２４円となり、税抜きの純利益は１９９万４千３９５

円となったものであります。

次に、報告第１２号和解及び損害賠償額の決定に係る専決処分についてでありま

す。

本報告は、市民の運転する自家用車が市道の陥没箇所に落下した事故に伴う和解及

び損害賠償額の決定について専決処分をしたもので、これを報告するものでありま

す。

以上、提案理由の概要についてご説明を申し上げましたが、よろしくご審議の上、

ご認定賜りますようお願い申し上げます。

○議長（三浦利通君） これより質疑に入ります。

- 6 -

質疑ありませんか。

（「なし」と言う者あり）

○議長（三浦利通君） 質疑なしと認めます。よって質疑を終結いたします。

日程第４ 決算特別委員会の設置、付託

○議長（三浦利通君） 日程第４、決算特別委員会の設置を議題といたします。

お諮りいたします。議案第５３号及び第５４号については、委員会条例第６条の規

定に基づき、委員９人をもって構成する決算特別委員会を設置し、これに付託の上、

閉会中の継続審査といたしたいと思います。これにご異議ございませんか。

（「なし」と言う者あり）

○議長（三浦利通君） ご異議なしと認めます。よって、議案第５３号及び第５４号に

ついては、委員９人をもって構成する決算特別委員会を設置し、これに付託の上、閉

会中の継続審査とすることに決しました。

次に、お諮りいたします。決算特別委員会委員の選任については、委員会条例第８

条第１項の規定に基づき、当席より指名いたしたいと思います。これにご異議ござい

ませんか。

（「異議なし」と言う者あり）

○議長（三浦利通君） ご異議なしと認めます。よって、委員を指名いたします。

三浦一郎君、米谷勝君、古仲清尚君、安田健次郎君、船橋金弘君、船木正博君、小

松穂積君、土井文彦君、高野寛志君、以上９人の諸君を決算特別委員会委員に選任す

ることにご異議ございませんか。

（「異議なし」と言う者あり）

○議長（三浦利通君） ご異議なしと認めます。よって、ただいま指名の諸君は、決算

特別委員会委員に選任されました。

なお、決算特別委員会は、明日７日午前１０時より議事堂に招集いたします。

以上、告知いたします。

○議長（三浦利通君） 以上で、本日の議事は終了いたしました。

これにて８月臨時会を閉会いたします。

- 7 -

大変どうも御苦労さんでした。

午前１０時１２分 閉 会

- 8 -

会 議 録 署 名 議 員

議 長 三 浦 利 通

議 員 佐 藤 誠

議 員 古 仲 清 尚